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4.DBAŁOŚĆ O DRZEWA: 
Usługi ekosystemowe jakie oferują za darmo drzewa są

warte. Jak wyliczyli specjaliści z SGGW, w ciągu
jednego roku ponad 1300 drzew jest w stanie oczyścić

powietrze z około 440 kg szkodliwych substancji
wyprodukować ponad 50 ton tlenu oraz pochłonąć  i
zmagazynować 20 ton dwutlenku węgla z powietrza.  

Bezpieczeństwo często jest podnoszone jako argument
związany z wycinką drzew.  Zapomina się że prawidłowo
pielęgnowane drzewa nie stanowią zagrożenia, ponadto

istnieją metody pozwalające na zmniejszenie ryzyka
złamania gałęzi  i upadku na głowę przechodnia. Stare
drzewa można odpowiednio podpierać i pozwolić im żyć

dalej, by cieszyły oko mieszkańców, dawały dom
niezliczonej rzeszy organizmów i świadczyły (bez)cenne
usługi ekosystemowe. Jest jeszcze opcja przesadzania.
Jeśli specjalista oceni, że stan drzewa jest dobry, to
poza pieniędzmi i dobrą wolą (najczęściej miasta lub

inwestora) nic nie stoi na przeszkodzie.

BIORÓŻNORODNOŚCIĄ NAZYWAMY ZRÓŻNICOWANIE EKOSYSTEMÓW, GATUNKÓW I GENÓW NA ZIEMI LUB
W OKREŚLONYM SIEDLISKU. JEST NIEZBĘDNA DLA DOBROBYTU CZŁOWIEKA, PONIEWAŻ ZAPEWNIA
FUNKCJE PODTRZYMUJĄCE GOSPODARSTWO I SPOŁECZEŃSTWO. ZAPEWNIA NAM NP.: 
-PRZYCZYNIA SIĘ DO OGRANICZENIA WPŁYWU ZAGROŻEŃ NATURALNYCH I ANTROPOGENICZNYCH 
-POMAGA W ZWALCZANIU ZMIANY KLIMATU
-WYSOKIEJ JAKOŚCI GLEBY 
-ZAPYLANIE UPRAW

W MIASTACH ŻYJE NAS CORAZ WIĘCEJ, A TO OZNACZA, ŻE PRZYRODA
W MIASTACH NIE MA ŁATWEGO ŻYCIA. SPOŁECZEŃSTWO MA CORAZ
WIĘKSZE POTRZEBY NA KTÓRE NAJŁATWIEJSZĄ ODPOWIEDZIĄ JEST
SZYBKA I CZĘSTO NIEPRZEMYŚLANA EKSPANSJA NA PRZESTRZENIE
PRZYRODNICZE. GŁÓWNĄ PRZYCZYNĄ ZMNIEJSZENIA
BIORÓŻNORODNOŚCI NA TERENACH MIEJSKICH JEST NISZCZENIE
SIEDLISK POPRZEZ POSTĘPUJĄCĄ URBANIZACJE. TERENY ZIELENI W
MIASTACH NAJCZĘŚCIEJ SĄ PRZEZNACZANE POD INWESTYCJE
BUDOWLANE, ZAMIAST ZAGOSPODAROWAĆ JE KOMPLEKSOWO W
SPOSÓB WSPÓŁGRAJĄCY Z POTRZEBAMI MIASTA I ŚRODOWISKA
PRZYRODNICZEGO. 

ZACHOWANIE BIORÓŻNORODNOŚCI JEST KLUCZOWE DLA
STABILNOŚCI EKOSYSTEMÓW LOKALNYCH (W TYM
MIEJSKICH) KTÓRYCH PRAWIDŁOWE FUNKCJONOWANIE
ZAPEWNIA NAM M. IN. CZYSTE POWIETRZE I WODĘ, WYSOKIEJ
JAKOŚCI GLEBY ORAZ ZAPYLANIE UPRAW. POMAGA                      
W   NIWELOWANIU NEGATYWNYCH SKUTKÓW ZMIAN KLIMATU
I W ADAPTACJI DO NICH, A TAKŻE PRZYCZYNIA SIĘ DO
OGRANICZENIA WPŁYWU ZAGROŻEŃ NATURALNYCH.
DLATEGO JEJ SPADEK MA POWAŻNE KONSEKWENCJE DLA
SPOŁECZEŃSTWA, GOSPODARKI I ZDROWIA LUDZI.
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1.OCHRONA PRZYRODY: 
ważne jest aby samorządy 

w końcu na poważnie podeszły
do tego tematu i zakazały
ingerencji w obszary cenne

przyrodniczo (tj. doliny
rzeczne, kompleksy leśne oraz

nieużytki miejskie, które
stanowią siedliska dla wielu
gatunków ludzi i zwierząt).

2.ZWIĘKSZENIE TERENÓW
ZIELONYCH: 

przykładem takiego działania może być
“odbetonowanie” powierzchni miast na

rzecz terenów zielonych. Ponowne
zdziczenie to również dobre rozwiązanie

by poprawić bioróżnorodność, na
dodatek całkiem proste i tanie 

w realizacji. Wystarczy miejski teren
pozostawić przyrodzie, a ono doskonale

sobie poradzi. Pojawią się wtedy
odpowiednie dla danego terenu gatunki,

czyli te, które najszybciej i najlepiej
adaptują się do miejskich ekosystemów.

3. BŁĘKITNO-ZIELONA
INFRASTRUKTURA:

Jednym z miejskich wyzwań jest adaptacja
do zmiany klimatu. Pod tym pojęciem należy

rozumieć zestaw różnorakich rozwiązań,
które pozwolą miastom i ich mieszkańcom
lepiej znosić fale upałów, deszcze nawale,

powodzie błyskawiczne czy susze. Twórzmy
zielone dachy na budynkach, rowy chłonne

wzdłuż ulic, albo ogrody deszczowe 
w parkach albo na trawnikach. Nie dość, że
zwiększymy nieco retencję wody, to damy 

w ten sposób miejsce do życia dla kolejnych
gatunków.

5. OGRANICZENIE KOSZENIA
TRAWNIKÓW:

Koszenie trawników warto
ograniczyć do dwóch-trzech 

w ciągu roku. Fajnym sposobem jest
także pozostawianie niekoszonych

fragmentów w parkach, przed
blokami czy wzdłuż ulic.

6. ŁĄKI KWIETNE: 
Jeżeli już decyzja o ograniczeniu koszenia

trawników zapadła, to warto jeszcze bardziej
wesprzeć bioróżnorodność. Najlepiej za

pomocą stworzenia lub wydzielenia terenu na
łąkę kwietną. Podpowiedzi jakich gatunków
roślin użyć można szukać u zaprzyjaźnionych
przyrodników, albo w Internecie. A jak już

taka łąka powstanie i znajdą się na niej różne
gatunki roślin (np. wieloletnie, jednoroczne,
miododajne), to można liczyć, że zasiedlą ją

liczne organizmy. Według badań łąka kwietna
może być domem dla ponad 600 gatunków

zwierząt.

7. DOMKI DLA OWADÓW 
(I NIE TYLKO): 

Oczywiście nie sztuką jest zbudować (albo
kupić) domek dla owadów i postawić go na

środku trawnika. Sztuką jest umiejscowić go
tam, gdzie owady będą miały dobre warunki
do życia. A zatem zanim postawisz domek
zadbaj o to, żeby w okolicy były wyższe 
i niższe rośliny, także miododajne. Dzięki
temu jest większa szansa, że taki domek
zasiedlą lokatorzy. Nie przeszkadzajmy

przyrodzie!
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Artykuły: 
“7 sposobów, jak poprawić bioróżnorodność w mieście”- GREEN PROJECTS - EKO-SCYTUJĄCY BLOG O EKOLOGII, OCHRONIE ŚRODOWISKA I BYCIU EKO (2021)1.
 “Podstawy prawne działań na rzecz ochrony różnorodności biologicznej, ze szczególnym uwzględnieniem zielonej infrastruktury jako narzędzia ekologizacji w gospodarowaniu
przestrzenią”-  Ilona Morawska , Magdalena Zalasińska; Instytut Rozwoju Miast i Regionów (2020)

2.

“Ptaki jako wskaźnik różnorodności biologicznej miast”-  Michalicha, Mateusz Mitrus, Cezary; Uniwersytet Rzeszowski (2018)3.
“Ochrona różnorodności biologicznej w miastach jako jedna z zasad wdrażania zrównoważonego rozwoju“- Ewa Trzaskowska; Studia Miejskie (2020)4.

Zdjęcia: 
https://leczna24.pl/informacje/lokalne/25039/kladka-w-lecznej-juz-otwarta-to-dopiero-poczatek-duzych-inwestycji/
https://www.whitemad.pl/zniknela-zielen-jest-beton-tak-leczna-rewitalizuje-swoj-rynek/
Zdjęcia wykorzystane z prywatnego archiwum.
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